





2024年10月25日

(株)センキョと**派遣協定を**締結し活性化起業人として、 行政 DX における生成 AI を活用した業務の効率化支援!

山形県西川町(町長:菅野大志)と株式会社センキョ(代表取締役:堀浩之 東京都港区)は、行政 DX の一環 として生成 AI を活用した業務効率化に取り組むため、2024 年 10 月 1 日に地域活性化起業人(白賀陸氏)の派遣 協定を締結し、10月30日に委嘱状交付式を行います。

本町の地域活性化起業人は 15 名となり、県内で最も多く同制度を活用しています。

この協定により、行政サービスの向上と地域課題の解決が見込まれ、西川町の持続可能な発展に向けた取り組 みがさらに加速することが期待されます。

1. 派遣業務の内容

生成 AI を活用した行政事務の効率化支援業務

- (1) 住民意見等を分析する生成 AI プロンプトの設計・開発業務
- (2) 行政事務の効率化に向けた生成 AI プロンプトの設計・開発業務

2. 10月30日(水)16時30分~ 委嘱状交付式(西川町役場)

- (1) 委嘱式参加者:西川町長 菅野大志
- (2) 委嘱業者:株式会社センキョ 1名

株式会社センキョは、行政や政治など社会の課題解決にDXで 先駆的に取り組むスタートアップです。行政向け AI サービスを 12 自治体(導入・実証実験含む)、政治家向けDX サービスを 1000 件超の事務所に提供。地域活性化起業人制度を積極的に活用し、行 政業務の効率化等も実現しています。これらの知見を活かして西川 町の地域課題解決に取り組み、地域の持続可能な発展を目指しま す。



■本社:東京都港区南青山7丁目1番7号 C-Cube 南青山6F

■設立:2019年9月

■HP: https://senkyo.co/

白賀 陸 氏

(参考) 地域活性化起業人とは・・・

三大都市圏に所在する企業と地方圏の地方自治体が協定書に基づき、社員を地方自治体に一定期間(6か月から3年) 派遣し、地方自治体が取り組む地域課題に対し、社員の専門的なノウハウや知見を活かしながら地域活性化を図る取り 組みです。

本町における地域活性化起業人の委嘱は、今回で11人目となり、全額国の特別交付税により措置されます。

【お問合わせ】西川町つなぐ課 松田・片山 ☎0237-74-2112 ⊠tsunagu@town.nishikawa.yamagata.jp